
 

        REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO  

Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura 

 

Settore n. 7 

Valorizzazione del territorio e promozione turistica 

                                          
 

DECRETO del DIRIGENTE GENERALE 
 

      
ASSUNTO  IL  22 DIC. 2017  PROT. N.   1183          
       
 
 
 
Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria  
  
 
N. 15719  del  29 DIC. 2017 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 

Settore Ragioneria 

Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del D.lgs 118/2011 

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e, nel contempo, si attesta che per l’impegno 

assunto esiste copertura finanziaria.  

 

Il Dirigente del Settore 

Dott.ssa Rosaria GUZZO 

 
 

 
 
 

 
Pubblicato sul BURC della Regione Calabria 
N____________ del ______________ 
 

 

Attività del sistema “Sirdat” per raccolta dati e pubblicazione presenze 
turistiche. Impegno di spesa a favore della Ditta Mutilmedia System di Giuseppe 
Correale. 

 
 

 

 



IL DIRIGENTE GENERALE  
 
PREMESSO che:  

 l’ art. 65 della L.R. 13/85, stabilisce che la Regione Calabria riconosce nelle attività promozionali un 
necessario strumento operativo rivolto a definire l’immagine unica dell’offerta turistica calabrese nel 
suo complesso ed  in particolar modo, assume iniziative mirate a divulgare la conoscenza della Regione 
nelle sue varie componenti ed a realizzare attività anche ai fini della commercializzazione del prodotto 
turistico della Calabria; 

 2. la L.R. 8/2008 ad oggetto "Riordino dell'organizzazione turistica regionale" ha previsto, all'art.10, 
l'istituzione del Sistema Informativo Turistico Regionale (Osservatorio del turismo); 

 3. che il sistema Informativo turistico utilizza procedure di acquisizioni, produzione, elaborazione e 
gestione di dati e di informazioni, finalizzati alla conoscenza del sistema turistico calabrese, ed al 
conseguimento degli obiettivi di sviluppo del turismo. Il sistema, che deve assicurare la 
standardizzazione delle procedure, l'omogeneità e la diffusione delle informazioni, è parte integrante 
del sistema informativo regionale; 

CONSIDERATO che nel corso di questi anni, è stato utilizzato, per il rilevamento delle presenze turistiche e 
per le attività dell'Osservatorio Turistico Regionale, il sistema denominato "Sirdat", sistema implementato dalla 
Ditta Multimedia System con sede in Borgia; 

VISTO il Decreto del Dirigente del Settore n. 4100/2017 con il quale,a seguito di regolare istruttoria è stata 
assegnata la somma di €. 9.150,00  a favore della Multimedia System, per l'attività di implementazione del 
sistema per l'anno 2017, ed assunto l’impegno di spesa n. 1890/2017 sul capitolo U0613310401; 

COSIDERATO che il Dipartimento intende,già dal prossimo anno, gestire la piattaforma in maniera 
autonoma, senza ulteriori aggravi economici per l'amministrazione ed allo scopo, trasferire la piattaforma su 
un server di proprietà regionale; 

VISTO il preventivo di spesa della Società MultiMedia System, assunto al protocollo del Dipartimento il 
22/12/2017 col prot. n. 398520, con il quale la ditta ha richiesto la somma complessiva di euro 1.300,00 Iva 
Inclusa per le attività di trasferimento della piattaforma su un server regionale; 

DATO ATTO che la Ditta sopra generalizzata è proprietaria della piattaforma “Sirdat” e unico gestore della 
stessa, per cui la proposta è infungibile in quanto i servizi non sono erogabili da altri soggetti analoghi, e 
pertanto trova applicazione l’art. 63 comma 2, lettera b del D.Lvo 50/2016 (ex art. 57 comma 2, lettera b del 
D.Lvo 163/2006), in quanto trattasi di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, 
poiché affidamento diretto per ragioni di tutela di diritti tecnici esclusivi; 

VISTA l'accettazione del preventivo per l'importo di Euro 1.100,00 IVA inc. a seguito di procedura negoziata 
(nota prot. n. 398673 del 22/12/2017); 

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni 
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il 
presente atto, la cui esigibilità è accertatà nell'esercizio finanziario 2017; 

RITENUTO pertanto di impegnare la somma complessiva di Euro 1.100,00 IVA inc. sul cap. U0613310405 del 
Bilancio Regionale 2017 – in quanto spese per servizi di cui alla L.R. 13/85; 

VISTO l'art.4 della L.R. n.47/2011 ed attestanti che il capitolo sopra indicato presenta la necessaria 
disponibilità per la copertura finanziaria; 

VISTA la proposta di impegno n. 8861/2017 di cui alla scheda contabile generata telematicamente ed allegata 
al presente atto; 

VISTI:  
 la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale;  
 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 

per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 
15 dicembre 2000; 

 la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura della Giunta Regionale”; 



 la DGR n. 303 del 11/08/2015 con la quale è stato approvato il Programma Operativo Regionale 
FESR/FSE 2014/2020 e il relativo Piano Finanziario;  

 la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della nuova struttura 
organizzativa della Giunta Regionale;  

 la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;  

 il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia Tallarico; 

 la D.G.R n. 127 del 30/03/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

 la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza 
 l’art. 4 della L.R. 47/2011; 
 la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43; 
 il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i; 
 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i; 
 la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2017”; 
 la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di previsione 

della Regione Calabria per gli anni 2017/2019; 
RITENUTOopportuno avocare a sé il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore ed 
in attesa della nuova nomina; 

SULLA BASE dell’istruttoria del Responsabile del Procedimento che si è espresso in ordine alla regolarità 
della procedura e dell’atto; 
VISTA  la L. R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 

VISTO  l’art. 43 della L.R. 8/2002; 

VISTOil D.Lgs. n. 118/2011; 

 
DECRETA 

 
per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate: 

 di approvare il preventivo di spesa di € 1.100,00 Iva inclusa, proposto dalla Ditta MultiMedia System 
con sede in Borgia (CZ) per il trasferimento della piattaforma SIDART su server regionale; 

 di integrare l’impegno n. 1890/2017 assunto dn D.D.G. n. 4100/2017 e di impegnare la somma di 
€.1.100,00 iva inclusa sul capitolo U0613310405 del bilancio regionale2017, a favore MultiMedia 
System con sede in Borgia; 

 di provvedere con successivi atti alla liquidazione alla spesa a favore della Ditta indicata previa 
verifica delle attività realizzate ed emissione di regolare fattura; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto sul BUR Calabria oltre che sul sito istituzionale 
www.regione.calabria.it . 

 

   
Il Funzionario 

               Responsabile del Procedimento  
                  Giovanna Merazzi      
 

    IL DIRIGENTE GENERALE 
                   D.ssa Sonia Tallarico 

 
 

 
 

 

 

http://www.regione.calabria.it/

